UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

ATA DE REUNIÃO

Ao quarto dia do mês de setembro do ano de 2024, às quatorze horas, em sua Sede na Av.
Marcelo Déda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, realizou-se a 90ª Reunião
Ordinária do Conselho do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas da Universidade
Federal de Sergipe, sob a Presidência da Diretora Profa. Dra. Carolina Nunes Costa Bomfim
e o comparecimento dos seguintes Conselheiros(as): Prof. Dr. Antônio Américo Cardoso Júnior;
Prof. Dr. Mauro Tavares de Melo; Prof. Dr. Jaílson Lara Fagundes; Prof. Dr. Luís Gustavo
Figueiredo França; Profa. Dra. Ana Rosa da Rocha Araujo; Profa. Dra. Ângela Cristina Dias
Ferreira, Eng. Agr. Ézio dos Santos Pinto Júnior; Téc. Lab. Filipe Silva de Oliveira; Téc. Lab.
Jefferson Santana Brito; os discentes Ari Emerson Xavier Teodoro e Janisson Yuri Ferreira
Costa. Ausências justificadas: Profa. Dra. Juliana Schober Gonçalves Lima e Profa. Dra.
Anabel Aparecida de Mello. Convidado(s): Não houve. Registradas as presenças, a Presidente
declarou aberta a reunião e solicitou ao conselho a inclusão da pauta 6. Vulnerabilidade
socioeconômica dos discentes, a pedido do conselheiro Prof. Jaílson. A solicitação foi
atendida, passando-se a pauta 1. Aprovação da ata anterior: A Presidente dispensou a leitura
da ata da última reunião, realizada no dia 6 de março de 2024, cuja cópia foi distribuída anteriormente via
e-mail. A ata foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. 2. Informes: A
Profa. Carolina informou que entregou a placa de homenagem ao decano do CCAA, Prof. Marcos Cabral
de Vasconcellos Barretto, na reunião do Departamento de Engenharia Agronômica (DEA), como parte das
comemorações dos 10 anos do CCAA, realizada em novembro de 2023, uma vez que o docente não pôde
participar do evento naquela ocasião. Relatou que foi enviada a Portaria n. 862/2024/GR, que informa a
data da solenidade da colação de grau dos cursos de graduação, referente ao período letivo 2024.1 e ano
letivo 2024. Foi comentado que ocorrerá a campanha de vacinação em parceria com a Secretaria
Municipal de Saúde de São Cristóvão. A campanha é destinada à comunidade acadêmica, com foco
principal nos calouros. Será aplicada a 2ª dose das vacinas antirrábica, antitetânica, hepatite B e influenza,
além da titulação antirrábica, no dia 05/09/2024, no auditório do Departamento de Medicina Veterinária.
Expôs que foi enviado um processo às unidades sobre o Plano de Contratações Anual (PCA) 2024-2025, a
situação dos processos de compras e a solicitação da indicação de um representante para monitoramento e
acompanhamento, sendo este acionado quando necessário, até o dia 09/09/2024. Falou também que será
enviado um catálogo de itens de materiais de consumo mais demandados, com o objetivo de padronização
dos insumos a serem adquiridos pelo PCA 2025. Informou que o Prof. Marcos Cabral e a Profa. Regina
Marino tomaram posse, no dia 30/08, na Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD). Lembrou que
a CPPD solicitou a indicação de docentes associados para compor as comissões de acesso à classe D -
Professor Associado até o dia 05/09/2024. Relatou ainda que participou do III Fórum de Ensino Superior
do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), representando a universidade. Lembrou que
todos receberam o convite e afirmou que o evento tratou sobre as diretrizes curriculares dos cursos de
engenharias e muitas questões que estão sendo vivenciadas no centro foram abordadas. Foi discutido pelos
conselheiros que alguns cursos de graduação, como Zootecnia, Engenharia de Pesca, Engenharia Agrícola
e Engenharia Florestal, ainda não foram normatizados na Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, ou
seja, estes cargos não são ofertados nos concursos estaduais. Foi sugerido o envio de um ofício junto a
Reitoria para os Conselhos Regionais e Assembleia Legislativa, onde o tema será debatido, solicitando a
normatização. 3. Posse dos novos representantes discentes:  A Diretora deu as boas-vindas
aos novos representantes discentes e os parabenizou pela eleição. Os conselheiros reforçaram a
importância da participação dos discentes na representação e de trazer as demandas estudantis. 4.
Aprovação de ações de extensão: As ações de extensão "Cultura e Arte nas Agrárias", "Recepção

Ata de Reunião 90ª (0654417)         SEI 23113.030084/2024-10 / pg. 1

aos discentes do Curso de Engenharia Agrícola da Universidade Federal de Sergipe para o primeiro
semestre letivo de 2024", "Núcleo de Estudos em Cunicultura" e "Núcleo de Estudos em Equideocultura",
após breve discussão, foram aprovadas por unanimidade. Na ocasião, foi lembrada da proximidade da
Semana Acadêmica e da necessidade de uma comissão organizadora para o planejamento das ações de
extensão e de obtenção de recursos. 5. Proposta de calendário eleitoral para
representantes docentes no Conselho do CCAA: A Profa. Carolina lembrou que os mandatos
dos atuais representantes docentes estão próximos do encerramento, havendo necessidade de novas
eleições. Foi sugerida uma proposta de calendário eleitoral com as seguintes datas: inscrições das chapas
de 09 a 13/09, votação via SIGEleição  no dia 30/09 e apuração do resultado no dia 01/10. Após discussão
e colocada em votação, a proposta de calendário eleitoral para representantes docentes no conselho foi
aprovada por unanimidade. 6. Vulnerabilidade socioeconômica dos discentes: O Prof. Jaílson
relatou que diversos discentes estão com dificuldade em preencher os documentos para a análise de
vulnerabilidade socioeconômica, o que pode dificultar a aquisição de bolsas. Citou também que os alunos
que ingressam na universidade como cotistas participam de uma chamada pública para a análise de
vulnerabilidade e questionou o motivo da instituição não considerar o Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal (CadÚnico) na seleção de discentes vulneráveis. Após discussão, definiu-se o
envio das seguintes sugestões para a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (Proest): aceitação do CadÚnico;
avaliação continuada do processo de seleção; orientação pelos profissionais para o envio de documentos
no processo seletivo para auxílios e bolsas. Finalizando, os conselheiros também solicitaram uma atenção
especial aos alunos provenientes da zona rural. 7. O que ocorrer: A Profa. Ana Rosa relatou que a
taxa de evasão do curso de Engenharia de Pesca está elevada e demonstrou preocupação com a
possibilidade de encerramento do curso. Diante disso, a fim de inserir os alunos na área e motivá-los,
solicitou ao centro para definir um local para estabelecer um projeto de aquicultura. A Profa. Carolina
informou que é necessário enviar um processo solicitando a definição de uma área, suas características e
justificativa. Disse também que existe um processo de licitação de algumas obras dos departamentos e que
procurará informações sobre o processo de reformas do laboratório do Departamento de Engenharia de
Pesca e das estufas do DEA, Campus Rural e de Itabaiana. O técnico Jefferson repassou algumas
demandas dos técnicos administrativos, como instabilidade de internet; instalação de porta de emergência
no Programa de Pós-Graduação em Agricultura e Biodiversidade (PPGAGRI), sendo que a ordem de
serviço ainda não foi atendida; falta de profissional para a manutenção de equipamentos de laboratório;
falta de álcool 70% líquido e carência de Equipamento de Proteção Individual (EPI). A Profa. Carolina
respondeu que a universidade está mudando os equipamentos de internet e em breve serão instalados
novos servidores. Comentou que quanto a instalação da porta de emergência no PPAGRI, pode ser
verificado se há recursos disponíveis no programa de pós-graduação. Foi explicado que para a manutenção
de equipamentos de laboratório, a solução adotada pela universidade para a falta de recursos foi a
implantação de condomínios de laboratório. Informou que o condomínio do centro foi constituído e que
poucos aderiram, reforçando que ainda pode ser realizada a adesão. Disse que buscará informação sobre a
falta do álcool 70%. Quanto a falta de EPIs, foi sugerido verificar a disponibilidade dos itens na Divisão
de Segurança do Trabalho (DISET). Expôs ainda que a universidade renovará os computadores por meio
de contratação de serviços, atendendo as demandas. O técnico Felipe lembrou a todos de responder a
solicitação de informações sobre laboratórios e responsáveis sobre produtos químicos controlados enviada
pelo Grupo de Controle Técnico de Produtos Químicos Controlados da universidade. O Prof. Jaílson
relatou que muitos alunos demoram mais de uma hora na fila do Restaurante Universitário (Resun). A
Profa. Carolina disse que há previsão de reforma e ampliação do restaurante. Nada mais havendo a
tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Vívian
Amaral Meneses, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada,
vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA NUNES COSTA BOMFIM , Diretor(a), em
05/05/2025, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 90ª (0654417)         SEI 23113.030084/2024-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por MARISE STELA PAES DE AZEVEDO , Zootecnista, em
21/05/2025, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO AMERICO CARDOSO JUNIOR , Chefe, em
21/05/2025, às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FILIPE SILVA DE OLIVEIRA , Técnico(a) de
Laboratório Área, em 21/05/2025, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO FRANCA , Chefe, em
22/05/2025, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON LARA FAGUNDES, Chefe, em 26/05/2025, às
11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0654417 e o
código CRC D9FE1316.

Referência: Processo nº 23113.030084/2024-10 SEI nº 0654417

Ata de Reunião 90ª (0654417)         SEI 23113.030084/2024-10 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 90ª (0654417)